






























































Bilješke uz Financijski izvještaj Agencije za ugljikovodike za 2018. godinu 

Agencija za ugljikovodike (dalje u tekstu: Agencija) je proračunski korisnik državnog proračuna 

iz nadležnosti Ministarstva zaštite okoliša i energetike. Kako proračunski korisnik mora 

primjenjivati odredbe Zakona o proračunu (NN, 87/08, 136/12 i 15/15) te podzakonskih akata 

donesenih na temelju tog Zakona: 

- Pravilnik o proračunskom računovodstvu i računskom planu (NN, 124/14, 115/15, 87/16 i 

3/18) 

- Pravilnik o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (NN, 3/15, 93/15, 

135/15, 2/17, 28/17 i 112/18) 

- Pravilnik o proračunskim klasifikacijama (NN 26/10 i 120/13) 

- Pravilnik o načinu i uvjetima izvršavanja državnog proračuna te o načinu povrata sredstava 

u državni proračun i vođenja evidencija o povratu sredstava (NN 48/11 i 126/17) 

Agencija vodi dvojno računovodstvo uz primjenu propisanog računskog plana, prema Pravilniku 

o proračunskom računovodstvu i računskom planu. Sukladno članku 20. tog Pravilnika u 

proračunskom računovodstvu prihodi i rashodi iskazuju se uz primjenu modificiranoga 

računovodstvenog načela nastanka događaja, što znači da se: 

– ne iskazuje rashod amortizacije nefinancijske dugotrajne imovine, 

– ne iskazuju prihodi i rashodi uslijed promjena vrijednosti nefinancijske imovine, 

– prihodi priznaju u izvještajnom razdoblju u kojemu su postali raspoloživi i pod uvjetom da 

se mogu izmjeriti (gotovinsko načelo), 

– rashodi priznaju na temelju nastanka poslovnog događaja (obveza) i u izvještajnom 

razdoblju na koje se odnose neovisno o plaćanju (obračunsko načelo), 

– rashodi za utrošak kratkotrajne nefinancijske imovine priznaju se u trenutku nabave i u visini 

njene nabavne vrijednosti. Iznimno, u djelatnosti zdravstva te u obavljanju. 

 

Iz Obrasca PR-RAS vidljivo je da su prihodi poslovanja (razred 6) u 2018. godini veći pet puta u 

odnosu na prethodnu godinu, dok je kod rashoda poslovanja (razred 3) razlika nešto manja. Do 

toga je došlo zbog pripajanja Agencije za obvezne zalihe nafte i naftnih derivata (dalje u tekstu: 

HANDA) Agenciji za ugljikovodike krajem 2017. godine. HANDA je bila obvezna sastaviti i 

predati godišnje financijske izvještaje s danom koji prethodi statusnoj promjeni pripajanja. Stoga 

su u financijski izvještaj Agencije uključeni prihodi i rashodi vezano uz zalihe nafte i naftnih 

derivata koji su ostvareni nakon pripajanja, a ranije ostvareni prihodi i rashodi uključeni su kroz 

rezultat. Razlika je još veća kod prihoda od prodaje (razred 7) i rashoda za nabavu nefinancijske 

imovine (razred 4) jer držanje obveznih zaliha nafte i naftnih derivata kao i njihovo zanavljanje 

zahtijeva angažiranje velikih sredstava. 

Agencija se u 2017. i u 2018. nije zaduživala niti je imala povrate ili davala zajmove. Stoga nema 

podataka na razredima 8 Primici i 5 Izdaci. 

Agencija dio poslovanja koji se odnosi na Hrvatsku obavlja preko jedinstvenog računa državnog 

proračuna. Kako u Hrvatskoj još nema dovoljno skladišta za naftu, Agencija koristi skladišta u 

Njemačkoj. Kako bi mogla ostvarivati pretporez kod poslovanja s naftom u Njemačkoj, zadržan 

je račun preko kojeg se plaća u inozemstvo. Na taj račun povlače se sredstva iz riznice radi plaćanja 

i na njega se uplaćuje pretporez iz Njemačke. Na računu se ne zadržavaju sredstva. Prikupljena 

sredstva se periodično uplaćuju na račun proračuna. 



U Obrascu BILANCA nema velikih razlika između stanja 1. siječnja i 31. prosinca jer su svi podaci 

HANDA-e uključeni u početno stanje. 

Najznačajniji iznos u imovini Agencije predstavljaju zalihe (AOP 059)što je i razumljivo. 

U financijskoj imovini značajan iznos čine potraživanja za više plaćene poreze i doprinose (AOP 

079). Prilikom nabave zaliha Agencija ostvaruje veliki pretporez. To potraživanje za pretporez se 

koristi za pokriće obveza za trošarine. 

Na AOP 154 iskazana su potraživanja za prihode koji su naplaćeni na račun proračuna jer se 

prihodi Agencije naplaćuju na račun proračuna. Ta potraživanja se smanjuju prilikom plaćanja 

obveza Agencije s računa proračuna. 

Na AOP 157 iskazana su potraživanja za prihode od prodaje nefinancijske imovine. 

Iznos na AOP 223 Vlastiti izvori odgovara iznosu nefinancijske imovine na AOP 002 što odgovara 

pravilima proračunskog računovodstva. 

Agencija je ostvarila višak poslovanja (AOP 236) i manjak od nefinancijske imovine (AOP 238). 

Dio manjka pokrit će se kad se naplate potraživanja od prodaje nefinancijske imovine. 

Napominjem da se u proračunskom računovodstvu, sukladno modificiranom načelu nastanka 

događaja, prihodi priznaju tek kad su naplaćeni. Stoga se izdani računi ne knjiže kao potraživanje 

i prihod nego kao potraživanje i obračunati prihod (17/97). Prilikom naplate na svoj račun zadužuje 

se račun novčanih sredstava, a kod naplate na račun proračuna račun 16721 Potraživanje iz 

proračuna za naplaćene prihode korisnika te odobrava račun potraživanja (17). Istovremeno se 

zadužuje račun obračunatih prihoda (97) i odobrava račun prihoda (7). 




